
 

COMUNE DI TRINITA’ D’AGULTU E VIGNOLA 
Provincia di Sassari  

 
AREA LL.PP E MANUTENZIONI 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Numero  111   Del  21-09-18  
Registro Generale 443 

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventuno del mese di settembre  nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il D.Lgs n.50/2016; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il provvedimento del Sindaco n°11/2018 di attribuzione dell’incarico di Responsabile 
dell’Area LL.PP. e M.; 
Premesso  che:  
- con Determinazione n.149 del 10/10/2017, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a del D.Lgs. 
50/16 e ss.mm.ii., si è proceduto ad affidare l'incarico per la redazione del progetto di Fattibilità 
Tecnica - Amministrativa - Definitivo  - easecutiva per i lavori di "Completamento strada Li 
Puzzi - Lotto 1", allo Studio  Architettura Arch. Pier Paolo Corda  con studio professionale in 
Calangianus , via N. Ferracciu n.9 - C.F.CRDPPL53M16B378M - P.I.01080360900per un 
importo complessivo di € 13.075,54, oneri previdenziali e Iva inclusi; 
- con Deliberazione Della Giunta Comunale Numero n.98 del 21/11/2017 è stata approvato  il 
Progetto di Fattibilità Tecnica – Amministrativa – Definitivo per i lavori di che trattasi e nel 
quale è prevista una spesa complessiva di € 240.000,00; 
- con Deliberazione Della Giunta Comunale Numero n.105 del 30/11/2017 il progetto esecutivo  
per i lavori di "Completamento strada Li Puzzi – Lotto 1", redatto dall’Arch.  Pier Paolo Corda  
con studio professionale in Calangianus, che comporta una previsione di spesa ammontante a 
complessive € 240.000,00; 
Dato atto che con Nota Prot. n. 5088 del 08/2018 l'Unione dei Comuni "Alta Gallura" 
in qualità di Centrale Unica di Committenza ha comunicato che Con propria 
Determinazione n. 193 del 03/08/2018 ha concluso le procedure di gara, aggiudicando 
l'appalto alla Ditta Consorzio Servizi e Sviluppo Soc. Coop con sede in Bologna, Via 
dell'Arcoveggio n.49/5 CF- P.I 03634261204, con avvalimento della seguente 
impresa Ausiliaria: Daniele.Costruzioni srl, con sede nel Comune di Ozieri, Via 
Enzo Ferrari snc (SS), CF - PI. 02657460909; 
Dato atto che al fine dell'esecuzione dei lavori occorre espletare l'attività di Direzione Lavori, il 
Coordinamento della sicurezza in corso di esecuzione e di contabilità e misura per i lavori di 
"Completamento strada Li Puzzi", procedendo all’ affidamento dell'incarico ad un 
professionista esterno, non essendo possibile il ricorso a personale interno in quanto le risorse 

Oggetto: Affidamento incarico per la redazione del direzione lavori, 
coordinamento sicurezza progettazione ed esecuzione - contabilità per i 
lavori di "Completamento strada Li Puzzi". Approvazione schema di 
Convenzione. CIG  ZC324FCEA0; 



DETERMINAZIONE AREA LL.PP E MANUTENZIONI n.0 del                                          
Pag. 2 

 

umane attualmente in dotazione risultano impegnate a tempo pieno nell’espletamento dei servizi 
di ufficio, oltretutto l’ufficio non dispone delle attrezzature necessarie per l'espletamento di 
attività inerenti sopradescritte; 
Visto lo schema di parcella, predisposto dagli uffici, ai sensi del d.m. ministero della giustizia - 
17 giugno 2016 “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo 
delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo 
n. 50 del 2016”, allegato alla presente, dal quale risulta che l’importo a base di gara, come sopra 
determinato, risulta pari a € 11.638,61;  
Dato Atto che l’ammontare della spesa di che trattasi risulta inferiore ad € 40.000,00 e pertanto 
ai sensi dell’art. 36 c.2) lett. a) del D. Lgs. 50/2016 – Nuovo Codice degli Appalti, “Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta” 
Dato Atto che Con det. 149 e 192/2018 è stato individuato come progettista il professionista 
Arch. Pier Paolo Corda con sede in Calangianus, via N.Ferracciu n.9 - 07023 - C.F. 
CRDPPL53M16B378M - P.I. 01080360900, e che interpellato per la direzione lavori ha 
confermato il ribasso del 25% proposto in prima istanza per l'espletamento dell'incarico di: 
direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, contabilità, misura e 
collaudo per i lavori di "Completamento strada Li Puzzi"; 
Ritenuta congrua la proposta tecnica ed economica presentata Arch. Pier Paolo Corda in lettera, 
quantificata in € 8.728,95  (al netto dello sconto pari al 25% applicato sull'importo a base di 
gara ossia € 11.638,61) oltre agli oneri Inarcassa al 4% per € 349,16 e  IVA al 22% per € 
1.997,18 ; 
Accertato che il professionista è abilitato e competente ad ottenere l'incarico professionale di 
che trattasi;  
Acquisito il certificato di regolarità contributiva in data 20/09/2018 e che lo stesso risulta 
regolare ai fini ai fini al contributo integrativo; 
Visto lo schema di convenzione che si allega, quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
Considerato che per precise disposizioni della legge n.136/2010 e s.m. l’affidatario deve 
assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della medesima 
legge; 
Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di spesa a 
carico del bilancio, con imputazione all'esercizio nel quale l’obbligazione viene a scadere; 

 
DETERMINA 

 per le ragioni espresse in premessa: 
1) Di procedere, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a del D.Lgs. 50/16 e ss.mm.ii., con 
l’affidamento diretto dell'incarico di direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, contabilità, misura e collaudo per i lavori di "Completamento strada Li Puzzi",  allo 
Studio Architettura Arch. Pier Paolo Corda con sede in Calangianus, via N.Ferracciu n.9 - 
07023 - C.F. CRDPPL53M16B378M - P.I. 01080360900, per l’importo totale pari ad € 
11.075,29,  di cui €  € 8.728,95  per oneri professionali di cui € 349,16  per oneri di legge ed € 
1.997,18 per IVA al 22%. 
2) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n.267/2000 e del principio 
contabile applicato all.4/2 al D.Lgs n.118/2011, la seguente somma corrispondente ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui la stessa è 
esigibile: 

Eserc. Finanz.  2018   

Cap./Art.  3116/5  Descrizione  Sistemazione vie e piazze 

Miss./Progr.  10/05  PdCI finanz. U.2.02.01.09.012  Spesa  non   



DETERMINAZIONE AREA LL.PP E MANUTENZIONI n.0 del                                          
Pag. 3 

 

ricorr. 

Centro di costo  26 – viabilità, circolazione stradale e servizi  Compet. Econ.  2016 

SIOPE  2102  CIG  ZC324FCEA0  CUP   ‐‐‐ 

Creditore 
Studio  Architettura  Arch.  Pier  Paolo  Corda  con  sede  in  Calangianus,  via 

N.Ferracciu n.9 ‐ 07023 ‐ C.F. CRDPPL53M16B378M ‐ P.I. 01080360900 

Causale 

"Completamento strada Li Puzzi – Lotto 1" Incarico per la redazione del progetto di 

direzione  lavori,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  contabilità, 

misura e collaudo 

Modalità 

finan. 

‐‐‐  Finanz. da FPV  ‐‐‐ 

Imp. n.    Importo Q.E   11.075,29    Fraz. in 12  NO 

 
3) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 
 

Data emissione fattura  Scadenza pagamento  Importo 

Entro 01/12/2018  30 gg data fattura  11.075,29   

 
4) Di accertare, altresì, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 
di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio. 
5) Di dare atto che: 
- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
- il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al  
D.Lgs. n. 33/2013; 
- si provvederà al pagamento dell'incarico conferito, ad approvazione degli elaborati 
progettuali da parte della Giunta Comunale, ottenuti i necessari Nulla Osta degli Enti terzi 
interessati, nonché ad avvenuta assegnazione del mutuo, dietro presentazione di regolare 
fattura, previa verifica della regolarità contabile, della corrispondenza della prestazione ai 
termini e alle condizioni pattuite; 
- si procederà alla sottoscrizione della presente Determinazione quale stipula del contratto, ai 
sensi dell'art. 32 del D.Lgs 50/2016, comma14; 
9)Di trasmettere il presente provvedimento: 

-  all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
-  all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 
finanziaria della spesa. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

              Dott. Leonardo Ugnutu 
 
 



DETERMINAZIONE AREA LL.PP E MANUTENZIONI n.0 del                                          
Pag. 4 

 

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, 
comma 4, del D.Lgs.  267/2000).  
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
              Dott.ssa Franca Loredana Mela  
 
 
   
 
La presente determinazione viene mandata in pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune dal _____________ per giorni 10. 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                          Dott. Piergiovanni Deffenu 

 
 
 

 
 

 
 


